

20.4.2016

A8-0140/12

**Amendamentul 12**

**Louis Aliot**

în numele Grupului ENF

**Raport**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană  
2015/2154(DEC)

**A8-0140/2016**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 397 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***397a. reamintește faptul că există o legătură strânsă între gestionarea fluxurilor migratorii ajutorul pentru dezvoltare; reamintește, prin urmare, că statele membre ar trebui să facă legătura între angajamentele economice destinate soluționării problemelor legate de migrație pentru a stopa fluxurile migratorii;***

Or. en

20.4.2016

A8-0140/13

**Amendamentul 13**

**Louis Aliot**

în numele Grupului ENF

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană  
2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 522**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*522. consideră că PAC, fiind una dintre primele politici europene, reprezintă un instrument important cu impact extins de care dispune Uniunea, nu doar în ceea ce privește producția alimentară și serviciile ecosistemice, ci și în ceea ce privește îmbunătățirile socioeconomice și cele legate de gen reale și potențiale din zonele rurale, precum și în ceea ce privește eforturile de combatere a depopulării zonelor rurale, luând în considerare nevoia dezvoltării conceptului de economie circulară; consideră că PAC contribuie astfel la echilibrul dintre regiunile Uniunii, acordând sprijin financiar și punând la dispoziție instrumente importante care îi ajută pe tinerii fermieri să își înceapă activitatea în agricultură și să asigure continuitatea între generații;*

*eliminat*

Or. en

20.4.2016

A8-0140/14

**Amendamentul 14**

**Louis Aliot**

în numele Grupului ENF

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană  
2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 522 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*522a. consideră că PAC, una dintre cele mai vechi și mai bine finanțate politici europene, nu mai reușește să își atingă unul dintre obiectivele sale principale, și anume asigurarea unui venit decent pentru agricultori, din cauza opțiunilor politice impuse și a sarcinilor administrative tot mai mari; consideră că asistența financiară nu mai este suficientă pentru a asigura sustenabilitatea exploatațiilor tinerilor agricultori sau transferul exploatațiilor, ceea ce accentuează depopularea zonelor rurale;*

Or. en

20.4.2016

A8-0140/15

**Amendamentul 15**

**Louis Aliot**

în numele Grupului ENF

**Raport**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană  
2015/2154(DEC)

**A8-0140/2016**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 523**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**523. observă că DG AGRI a muncit mult în 2014 cu autoritățile statelor membre, astfel încât acestea să își crească capacitatea de a preîntâmpina erorile legate de cheltuielile agricole și de a-și pune în aplicare programele de dezvoltare rurală; recunoaște impactul pozitiv pe care l-au avut acțiunile DG AGRI, care reiese din raportul anual al Curții de Conturi Europene pentru 2014, și consideră că, împreună cu acțiunile statelor membre, acțiunile sale ar trebui să asigure o bază solidă pentru anii-cheie din perioada de cheltuieli 2014-2020;**

**eliminat**

Or. en

20.4.2016

A8-0140/16

**Amendamentul 16**

**Louis Aliot**

în numele Grupului ENF

**Raport**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană  
2015/2154(DEC)

**A8-0140/2016**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 530**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*530. subliniază că diferențele dintre  
modurile în care sunt puse în aplicare  
normele p privind plățile cuplate în statele  
membre denaturează concurența, cum ar  
fi, de exemplu, în sectorul laptelui;*

*eliminat*

Or. en

20.4.2016

A8-0140/17

**Amendamentul 17**

**Louis Aliot**

în numele Grupului ENF

**Raport**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană  
2015/2154(DEC)

**A8-0140/2016**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 542**

*Propunerea de rezoluție*

542. se așteaptă ca Comisia să profite urgent și pe deplin de procesul de simplificare a PAC, în special în ceea ce privește simplificarea cadrului normativ complex și împovărător care reglementează ecocondiționalitatea și ecologizarea și care afectează, în cele din urmă, agricultorii din întreaga Europă; subliniază faptul că procesul de simplificare ar trebui să se concentreze pe simplificarea sarcinii administrative **și nu ar trebui să pericliteze principiile și normele convenite în cadrul ultimei reforme a PAC, care ar trebui păstrate neschimbate; consideră că o astfel de simplificare nu ar trebui să presupună revizuirea cheltuielilor în domeniul PAC aferente perioadei 2013-2020;**

*Amendamentul*

542. se așteaptă ca Comisia să profite urgent și pe deplin de procesul de simplificare a PAC, în special în ceea ce privește simplificarea cadrului normativ complex și împovărător care reglementează ecocondiționalitatea și ecologizarea și care afectează, în cele din urmă, agricultorii din întreaga Europă; subliniază faptul că procesul de simplificare ar trebui să se concentreze pe simplificarea sarcinii administrative;

Or. en

20.4.2016

A8-0140/18

## Amendamentul 18

Louis Aliot

în numele Grupului ENF

## Raport

Martina Dlabajová

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană  
2015/2154(DEC)

A8-0140/2016

## Propunere de rezoluție

### Punctul 547

#### *Propunerea de rezoluție*

547. constată că impactul interdicției impuse de Rusia asupra importurilor de produse agricole, la jumătatea anului 2014, reprezintă o provocare majoră; pledează pentru o mai bună gestionare în faza inițială a tuturor măsurilor de urgență pentru a asigura direcționarea corespunzătoare a fondurilor și, dacă este necesar, recuperarea rapidă a sumelor declarate în mod ilegal; **în acest context, salută eforturile continue ale Comisiei de a identifica debușee comerciale alternative pentru surplusurile agricole și de a sprijini sectoarele afectate de interdicție; salută eforturile Comisiei de a identifica debușee comerciale pentru preluarea surplusului de produse agricole și invită statele membre să depună eforturi comune în vederea eliminării obstacolelor din calea extinderii debușeelelor comerciale; subliniază importanța acordului TTIP care poate compensa închiderea unor piețe de schimb tradiționale;**

#### *Amendamentul*

547. constată că impactul interdicției impuse de Rusia asupra importurilor de produse agricole, la jumătatea anului 2014, reprezintă o provocare majoră; pledează pentru o mai bună gestionare în faza inițială a tuturor măsurilor de urgență pentru a asigura direcționarea corespunzătoare a fondurilor și, dacă este necesar, recuperarea rapidă a sumelor declarate în mod ilegal; ***avertizează cu privire la acordul TTIP, a cărui punere în aplicare amenință sănătatea și standardele de mediu din Europa și care ar agrava și mai mult criza din sectorul zootehnic; cere ridicarea sancțiunilor împotriva Rusiei, pentru a negocia cât mai curând posibil redeschiderea acestei piețe;***

Or. en

20.4.2016

A8-0140/19

**Amendamentul 19**

**Louis Aliot**

în numele Grupului ENF

**Raport**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană  
2015/2154(DEC)

**A8-0140/2016**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 557 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***557a. cere suspendarea tuturor plăților de  
ajutoare destinate țărilor terțe în care  
agricultorii fac concurență agriculturii  
europene;***

Or. en



20.4.2016

A8-0140/20

**Amendamentul 20**

**Inés Ayala Sender**

în numele Grupului S&D

**Raport**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană  
2015/2154(DEC)

**A8-0140/2016**

**Propunere de rezoluție**

**Considerentul E – litera c**

*Propunerea de rezoluție*

(c) condiționalitățile și rezerva de performanță – principiul bunei gestiuni financiare se bazează pe faptul că finanțarea din partea Uniunii este alocată în circumstanțe fiscale, macroeconomice și instituționale naționale adecvate, care reprezintă o condiție preliminară pentru acordarea finanțării; pe de altă parte, a fost introdusă rezerva de performanță, ca o răsplată pentru cei ce obțin rezultate bune;

*Amendamentul*

(c) condiționalitățile și rezerva de performanță: principiul bunei gestiuni financiare se bazează pe faptul că finanțarea din partea Uniunii este alocată în circumstanțe fiscale, macroeconomice și instituționale naționale adecvate, care reprezintă o condiție preliminară pentru acordarea finanțării, ***fiind necesar să se aibă în vedere atât anomaliile legate de deficit, cât și cele legate de surplusul excesiv***; pe de altă parte, a fost introdusă rezerva de performanță, ca o răsplată pentru cei ce obțin rezultate bune;

Or. en

20.4.2016

A8-0140/21

## Amendamentul 21

**Inés Ayala Sender**

în numele Grupului S&D

## Raport

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană  
2015/2154(DEC)

**A8-0140/2016**

## Propunere de rezoluție

### Punctul 53

#### *Propunerea de rezoluție*

53. **subliniază** că, pentru cheltuielile operaționale, nivelul de eroare estimat pentru cheltuielile în cadrul gestiunii partajate cu statele membre **se ridică** la 4,6 % (2013: 4,9 %) ceea ce **reprezintă în continuare un nivel foarte ridicat; este îngrijorat de faptul că** pentru celelalte forme de cheltuieli operaționale în cazul cărora Comisia are un rol de lider, nivelul estimat de eroare a urcat vertiginos la 4,6 % (2013: 3,7 %);

#### *Amendamentul*

53. **împărtășește îngrijorarea și surprinderea Curții legate de faptul că, pentru prima dată după mult timp**, pentru cheltuielile operaționale, nivelul de eroare estimat pentru cheltuielile în cadrul gestiunii partajate cu statele membre **s-a redus** la 4,6 % (2013: 4,9 %), ceea ce **echivalează cu nivelul de eroare** pentru celelalte forme de cheltuieli operaționale în cazul cărora Comisia are un rol de lider, nivelul estimat de eroare a urcat vertiginos la 4,6 % (2013: 3,7 %);

Or. en

20.4.2016

A8-0140/22

**Amendamentul 22**

**Inés Ayala Sender**

în numele Grupului S&D

**Raport**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană  
2015/2154(DEC)

**A8-0140/2016**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 59**

*Propunerea de rezoluție*

59. remarcă că, ori de câte ori Comisia deține dovezi privind o capacitate de absorbție redusă în statele membre, **Comisia** ar trebui să examineze **toate** dispozițiile de flexibilitate din Regulamentul privind CFM **și, într-o primă etapă, să propună măsuri de remediere a capacității de absorbție insuficiente, înainte de a întreprinde alte acțiuni;**

*Amendamentul*

59. remarcă că, ori de câte ori Comisia deține dovezi privind o capacitate de absorbție redusă în statele membre, **direcțiile generale** ar trebui să examineze **în schimb** dispozițiile de flexibilitate din Regulamentul privind CFM, **pentru a sprijini rata de execuție în cazul acelor state membre care înregistrează transferuri mai ridicate ale angajamentelor din 2014 în 2015 ca parte a ajustării tehnice a CFM convenite în 2015;**

Or. en